公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组摊薄即期回报的，应当承诺并兑现

填补回报的具体措施。

为保障中小投资者利益，公司就本次公开发行可转债对股东权益可能造成的

影响及摊薄即期回报进行了分析，并结合实际情况提出了填补回报的相关措施，

同时公司实际控制人、控股股东、董事及高级管理人员对公司采取回报措施事宜

作出了承诺。具体情况如下：

一、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响分析

（一）主要假设和前提条件

1、本次公开发行预计于 2019 年 5 月底实施完毕，并于 2019 年 11 月份全部

完成转股。该时间仅用于计算本次可转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的影

响，最终以中国证监会核准后实际发行完成时间为准。

2、不考虑本次公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响。

3、本次公开发行募集资金总额为 60,000.00 万元，不考虑发行费用的影响。

本次可转债发行实际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发行认购情况以

及发行费用等情况最终确定。

4、公司 2018 年度实现归属于普通股股东的净利润为 16,362.89 万元，扣除

非经常性损益后的归属于普通股股东的净利润为 15,225.56 万元；假设 2019 年归

属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润较

2018 年分别按持平、增长 10%来测算。

上述盈利水平假设仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对 2019 年经营情况及趋势的判断，亦不构成公司盈利预

测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司

不承担赔偿责任。

5、2018 年拟发放现金红利 15,882.24 万元，假设于 2019 年 5 月完成。（利

润分配时间仅为预计数，不构成对利润分配的承诺）。

6、假设本次可转债的转股价格为 2019 年 3 月 28 日前二十个交易日公司 A

股股票交易均价及前一个交易日公司 A 股股票交易均价的孰高值，即 5.62 元/股。

该转股价格仅用于计算本次可转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最

终的初始转股价格由公司董事会根据股东大会授权，在发行前根据市场状况确定，

并可能进行除权、除息调整或向下修正。

7、在预测公司发行后净资产时，不考虑可转债分拆增加的净资产，也未考

虑除募集资金、净利润、现金分红之外的其他因素对净资产的影响。

8、假设除本次发行外，公司不会实施其他会对公司总股本发生影响或潜在

影响的行为。

（二）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的具体分析

基于上述假设，本次公开发行可转债对公司主要财务指标的影响对比如下：

项目
2018 年度/2018 年

12 月 31 日

2019 年度/2019 年 12 月 31 日

2019年 11 月 30日

全部转股

2019年 11月 30日

全部未转股

项目
2018 年度/2018 年

12 月 31 日

2019 年度/2019 年 12 月 31 日

2019年 11 月 30日

全部转股

2019年 11月 30日

全部未转股

总股本（万股） 63,528.97 74,205.12 63,528.97

情形 1：2019 年净利润较 2018 年持平

归属于母公司股东权益合计（万元) 167,794.26 228,274.91 168,274.91

归属于母公司所有者的净利润(万元) 16,362.89 16,362.89 16,362.89

扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润（万元）
15,225.56 15,225.56 15,225.56

基本每股收益（元/股） 0.2576  0.2540  0.2576

稀释每股收益（元/股） 0.2576  0.2540  0.2346

扣除非经常性损益基本每股收益（元/

股）
0.2397  0.2364  0.2397

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.2397  0.2364  0.2183

加权平均净资产收益率 10.24% 9.53% 9.82%

扣除非经常性损益加权平均净资产收

益率
9.53% 8.87% 9.13%

情形 2：2019 年净利润较 2018 年增长 10%

归属于母公司股东权益合计（万元) 167,794.26 229,911.19 169,911.19

归属于母公司所有者的净利润(万元) 16,362.89 17,999.18 17,999.18

扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润（万元）
15,225.56 16,748.12 16,748.12

基本每股收益（元/股） 0.2576  0.2794  0.2833

稀释每股收益（元/股） 0.2576  0.2794  0.2580

扣除非经常性损益基本每股收益（元/

股）
0.2397  0.2600  0.2636

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.2397  0.2600  0.2401

加权平均净资产收益率 10.24% 10.43% 10.74%

扣除非经常性损益加权平均净资产收

益率
9.53% 9.71% 10.00%

注：基本每股收益、加权净资产收益率按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收

益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算方式计算。

二、关于本次公开发行可转债摊薄即期回报的风险提示

本次发行可转债募集资金拟投资项目将在可转债存续期内逐渐为公司带来

经济效益。本次发行后，若投资者在转股期内转股，将可能在一定程度上摊薄每

股收益和净资产收益率，因此公司在转股期内将可能面临每股收益和净资产收益

率被摊薄的风险。

三、董事会选择本次融资的必要性和可行性

（一）必要性

1、公司面临兽用生物制品市场快速发展的机遇

经过连续 20 多年持续稳定增长，中国已经成为世界畜产大国。据国家统计

局数据显示，自 2012 年以来，我国全年肉类总产量均超过了 8,000 万吨，2016

年国内肉类总产量 8,537.76 万吨。随着我国人口继续增长及城镇化步伐的加快，

人们对动物蛋白的需求量将持续增加，动物性食物的消费量将不断提高。因此，

保证产肉动物(猪、牛、羊、禽等)的成活率和出栏率，大幅度降低死亡率、特别

是传染病造成的大面积死亡至关重要。

畜禽传染病是对养殖业危害最严重的一类疾病，它不仅可能造成大批畜禽死

亡和畜产品的损失，而且某些人畜共患的传染病还能给人民健康带来严重威胁，

因此兽用生物制品市场具有广阔的发展前景。

当前我国畜牧业整体生产力水平不高，集约化程度低。随着我国养殖业集约

化程度的逐步提高，客观上加大了防疫风险，高品质的动物疫苗和兽用化学药品

行业市场空间广阔。具体来说：一方面除了我国政府不断加强重大动物疫病的强

制免疫(如口蹄疫、禽流感)外，养殖户本身也是越来越重视对其他动物疫病的免

疫防制，尤其是对严重影响养殖效益的动物疫病的免疫防制（如猪圆环、猪蓝耳、

猪瘟、猪伪狂犬、牛羊布氏杆菌病、猪牛羊的支原体病等），随着规模化养殖的

不断扩大，高质量高效的动物疫苗市场将会得到快速的发展，公司将抓住高端兽

用生物制品市场快速发展的机遇，扩大生产基地，以提升生产能力和市场份额。

2、通过产能扩张和研发升级，有利于公司进一步打造饲料添加剂、兽用生

物制品、兽用化学药品等为一体的产业链，提升盈利能力

公司在兽用生物制品方面已经开始布局，2016 年，公司完成了对杭州佑本